**F**ratris Jacobiphilippi Bergomensis ordinis fratrum Eremitarum domini Augustini in omnimoda historia nouissime congesta Supplementum Chroniarum appellata. Liber primus feliciter incipit.

## In principio creauit deus ce

**I**lū et terrā: terra autē erat inanis et incomposita. Scribuntur Genesios p. ca. Visibilium omniū (Aug. test. v. t. b. undecimo de ci. dei: cap. 3.) **M**aximus est mundus. Invisibilium vero maximus ē deus: sed mundum esse conspicimus: deum vero credimus. **N**on autem deus fecerit mundum nulli potius credimus q̄ ipsi deo. **E**bī i quies ipm audiuimus: **N**unq̄ interim (respondit) nos melius q̄ in scripturis sanctis. **E**bī dixit propheta ei. **I**n principio fecit deus celum et terram. **N**unquid n̄ s̄ fuit ibi iste propheta quando fecit deus celum et terrā? **M**on. **S**z ibi fuit: ybi fuit sapia dei: per quam facta sunt oia: que in alias et sanctas se trāfserit amicos dei et prophetas constituit eisq; opa sua sine strepitu itus enarrat. **L**oquunt̄ quoq; eis angeli dei qui semper videt faciem patris: voluntateq; eius qb̄ oī semper annunciant. **E**t propterea ex ihs vnus erat propheta hic qui dixit et scripsit. **I**n principio creauit deus celū et terrā. **T**erra autē erat i anis et incomposita. Informis quippe illa materia erat: quam de nūbilo deus fecit appellata primo celū et terra. **E**t dictū ē in principio fecit celū et terram: non q̄ iā hoc erat: sed q̄ hoc ec̄ poterat: nā et celū postea scribit factū: quēadmodū si semen arboris considerantes dicamus: ibi esse radices: et robur: et ramos: et fructū: et folia: nō q̄ iā sūt: s̄ q̄ inde futura sūt. **S**ic dictū ē. **I**n principio fecit deū celū et terrā: quasi semē et celi et terre: cū adhuc ī cōfuso eet celi et terre mā: s̄ q̄ certū erat inde futurū ec̄ celum et terrā: iā et illa mā celū et terra appellata ē. **C**ūq; primū fecisset deus celū et terrā eū ipsis quoq; elemētis: q̄ in his elemētis condita sunt. s̄ aqua et spūs abyssosq; et tenebras: necdū luminib⁹ neq; syderib⁹ constitutis. **V**ixit deus. **F**iat lux. **E**t vidit dūs lucē: q̄ bona ec̄: et separauit iter luce et tenebras. **E**t tenebras vocavit noctē: ac sic factū ē vespe et mane dies vnuſ: qui fuit primus dies seculi: nō prim⁹ diez omniū: iōq; nō primus: sed vnuſ nominatus est. **A**c sic eo die fecit materiam. s̄. informē: angelos: celos: lucez: terrā: aquam: et aerem.

**S**ecundo at die factum ē firmamentum solum in medio aquaz: per quod et diuinis inter aquam et aquam.

**T**ertio vō die congregauit dñs aquas q̄ sub celo erant i vñā aggregationē: et p̄festim apparuit arida: quā deus ipse noiauit terrā: atq; aggregationes ipsas aquaz appellauit maria. **H**erbāq; pduxit terra: et lignū fructifexz cū semine suo.

**Q**uarto postmodū die fecit deus luminaria i firmamento celi duo: solē videlicz et lunā: ac stellas vt sol luceret super terram ad incubationē diei: et luna noctis: et vt diuiderent iter diē et noctem: et essent i signa et tempora et dies et annos et essent in splendorē firmamenti celi et lucerent super terram. **Q**uibus ita perfectis manifestum ē luminibus ipsis antecedere lucem trib⁹ diebus.

**Q**uinto preterea die eduxit dominus ex aquis reptilia animaz viuaz et volatilia et rex celi. **E**t fecit deus belias et cetos et oīm aiam viuam repēte quas eduxerūt aque sūm genus suū. **E**t vidit deus q̄ esset bonū et bñdixit ea et dixit. **C**re scite et multiplicamini et replete aquas: et volatilia sīl̄r multiplicentur sup terrā: et factum est vespere et mane dies quintus.

**S**exto deniq; die dñs dixit. **E**ducat terra aiam viuā sūm genus suum quadrupedia. s̄. et reptilia et viuierias bestias terre sūm genus suū. **E**t vidit deus q̄ bona essent et benedixit ea. **A**c sic iste sunt generatiōes seculi: vñ celi et terre: q̄ create sunt in die quo fecit deus celum et terram: vt p̄z Genes. 2.

Dies primus.

Dies secundus.

Dies tertius.

Dies quartus.

Dies quintus.

Dies sextus.

**Paradysū aut̄ voluptatis** ut̄ **Moses** **Heb.** 2. scribit a principio dominus deus plātauerat qui latine horus sine pomeriū dī: hebraice vō beden: qd̄ delicie so nat: qsl̄ deliciaz horū oī arboz gne p̄litū: vbi t̄ lignū rite positiū erat. **Loc⁹ aut̄** ut̄ **Iſido.** i. i4. **Ethi.** li. c. 5. b3. ſorictē ē lōgo marſ traectu a nō habitabili ſegregatus: qui t̄ multā b3 ſalubritatē amenitatiēq; ac iucunditatē. **Salubritatē** iquit: q; tēperie gaudet: q; nec frigus nec eftus b3 t̄ quicquid ibi viuit mori non pōt̄ ſicut **Enoch** t̄ **Elias** ibidē viuere referūtur. **Amenitatē** vō q; vniuerſe pulchri tudinis p̄mptuarii ē: vbi nec arbores ſine folia: aut flores vnc̄ marcescunt. **Jucunditatē** deniq; q; oē lignū pulchru ſiſu t̄ ad uescendū ſuaue ibi ut ſacredatū lfe reperit. **Serenitatē** in ſup oīmodā b3 q; locus ut **Beda** ſcribit altissimus eftus. **Eius nāq; altitudo** vſq; ad lunare circulū pfigit. **De medio** at̄ ci⁹ fons egredit q; totū irrigat nemus: quiq; t̄ in qttuoſ nascentia diuidit flumina. **Primū quoq; appellatur Phison:** qui t̄ **Ganges** q; vniuersam circuit **Indiā** ſecū trahens barenas anreas: t̄ interpretatur **Caterua:** eo q; decē flumia recipiat. **Hic** i mare adeo grādis descendit ut vbi minus occupet latitudinis octo milia paſſuū pateat. **Obi** vō plurimū centū. **Hūc** **Cyrrus** perſay rex cū quedā eius eftē ſignū absorpſiſſet i quadrigentos ſeraginta diſtinxit alueos.